
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J /  Ус/, 2022 №
с. Белая Глина

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки в виде бесплатного одноразового 
горячего питания детям из семей граждан, призванных 

на военную службу (погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы) по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные силы Российской Федерации в рамках 
Специальной военной операции Российской Федерации, 

получающих, основное общее, среднее общее образование 
в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Белоглинский район

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Краснодарско­
го края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском 
крае», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплат­
ного одноразового горячего питания детям из семей граждан, призванных 
на военную службу (погибших (умерших) при исполнении обязанностей воен­
ной службы) по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в рамках 
Специальной военной операции Российской Федерации, получающих, основное 
общее, среднее общее образование в общеобразовательных организациях 
муниципального образования Белоглинский район, п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социаль­
ной поддержки в виде одноразового бесплатного горячего питания детям 
из семей граждан, призванных на военную службу (погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы) по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные силы Российской Федерации в рамках Специальной военной 
операции Российской Федерации, получающих, основное общее, среднее общее



2

образование в общеобразовательных организациях муниципального образова­
ния Белоглинский район (далее-Порядок), согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Управлению образования администрации муниципального образова­
ния Белоглинский район (Сорокина) обеспечить предоставление дополнитель­
ной меры социальной поддержки в виде бесплатного одноразового горячего 
питания детям из семей граждан, призванных на военную службу (погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы) по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен­
ные силы Российской' Федерации в рамках Специальной военной операции 
Российской Федерации, получающих, основное общее, среднее общее образо­
вание в общеобразовательных организациях муниципального образования 
Белоглинский район.

3. Определить уполномоченным органом по сбору документов и их 
регистрации в соответствии с Порядком общеобразовательные организации 
муниципального образования Белоглинский район.

4. Общеобразовательным организациям муниципального образования 
Белоглинский район (далее - общеобразовательные организации):

1) провести разъяснительную работу с родителями (законными предста­
вителями, опекунами, приемными родителями) о дополнительной мере соци­
альной поддержки в виде предоставлении одноразового бесплатного горячего 
питания детям из семей граждан, призванных на военную службу (погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы) по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен­
ные силы Российской Федерации в рамках Специальной военной операции 
Российской Федерации, получающих, основное общее, среднее общее образо­
вание в общеобразовательных организациях муниципального образования 
Белоглинский район;

2) обеспечить целевое и эффективное использование денежных средств 
бюджета муниципального образования Белоглинский район.

5. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 
образования (Усатая) опубликовать в средствах массовой информации Бело­
глинского района и разместить на официальном сайте администрации муници­
пального образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya- 
glina.ru) настоящее постановление.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам 
С.В. Парахину.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Белоглинский район

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образова

А.В. Булгаков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белоглинский район

от 2022 № УУ-р-

п о р я д о к
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
бесплатного одноразового горячего питания детям из семей граждан, 

призванных на военную службу (погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы) по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации в рамках специальной военной операции 
Российской Федерации, получающих, основное общее, среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях муниципального

образования Белоглинский район

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания 
детям из семей граждан, призванных на военную службу (погибших (умерших) 
при исполнении обязанностей военной службы) по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные силы Российской Федерации в рамках Специальной военной 
операции Российской Федерации, получающих, основное общее, среднее общ^е 
образование в общеобразовательных организациях муниципального 
образования Белоглинский район (далее-Порядок), определяет процедуру 
и механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
в виде бесплатного одноразового горячего питания детям из семей граждан, 
призванных на военную службу (погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы) по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных i . z  
Вооруженные силы Российской Федерации в рамках Специальной военной 
операции Российской Федерации, получающих, основное общее, среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях муниципального 
образования Белоглинский район (далее - дополнительная мера социальной



поддержки) за счет средств бюджета муниципального образовани 
Белоглинский район.

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляете 
обучающимся, получающим, основное общее, среднее общее образовани 
в общеобразовательных организациях в очной форме.

3. Стоимость дополнительной меры социальной подцержк 
определяется исходя из стоимости питания в общеобразовательно: 
организации в соответствии с примерным 10-ти дневным меню, составленньп 
в соответствии с постановлением Главного государственного санитарног 
врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждени: 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-2 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественног 
питания населения» утвержденным руководителем общеобразовательно 
организацией.

4. Дополнительная мера социальной поддержки не распространяете 
на обучающихся, получающих основное общее, среднее общее образование вн 
общеобразовательной организации (в форме обучения на дому, семейног» 
образования, самообразования), обучающихся, имеющих право на получени 
бесплатного горячего питания в соответствии с Законами Российской 
Федерации и Краснодарского края (обучающиеся с ограниченным] 
возможностями здоровья и дети-инвалиды).

5. Финансовое обеспечение предоставления детям из семей граждав 
призванных на военную службу (погибших (умерших) при исполнени] 
обязанностей военной службы) по мобилизации в Вооруженные С и л е  

Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о добровольно? 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные с и л е  

Российской Федерации в рамках Специальной военной операции Российско] 
Федерации, получающих, основное общее, среднее общее образовани» 
в общеобразовательных организациях дополнительной меры социально! 
поддержки осуществляется за счет средств субсидий на иные цели в предела: 
бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете муниципальной 
образования Белоглинский район на соответствующий финансовый год.

6. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная 
настоящим Порядком, носит заявительный характер.

7. Обращение за получением дополнительной меры социально! 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется однил 
из родителей (законных представителей, опекунов, попечителей, приемны) 
родителей), не ранее чем со дня убытия мобилизованного гражданина в мест; 
сбора и (или) на пункты (места) приема граждан, призванных на военнук 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в рамка? 
Специальной военной операции Российской Федерации.

8. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
предусмотренной настоящим Порядком, один из родителей (законны? 
представителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) подает

2



3

в общеобразовательную организацию следующие оригиналы и копии 
документов:

1) заявление на предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания по форме, 
определенной общеобразовательной организацией;

2) документ, подтверждающий факт призыва мобилизованного 
гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации и прохождения мобилизованным гражданином военной 
службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в рамках 
Специальной военной операции Российской Федерации выданного 
соответствующим военным комиссариатом;

3) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность одного 
из родителей (законных представителей, опекунов, попечителей, приемных 
родителей);

4) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 
родителя (законного представителя, опекуна, попечителя, приемного родителя) 
и обучающегося;

5) согласие родителя (законного представителя, опекуна, попечителя, 
приемного родителя) на обработку его персональных данных и обучающегося 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) решение уполномоченного органа об установлении опеки 
и попечительства над обучающимся -  для заявителей, являющихся их 
опекунами или попечителями;

договор о передаче обучающегося на воспитание в приемную семью -  
для заявителей, являющихся приемными родителями.

7) справку установленной формы военного комиссариата о гибели 
(смерти) мобилизованного гражданина по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, гражданина заключившего контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 
Российской Федерации в рамках Специальной военной операции Российской 
Федерации;

8) письменное обязательство одного из родителей (законных 
представителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) 
об информировании образовательной организации об окончании срока 
мобилизации, Специальной военной операции Российской Федерации.

Оригиналы документов, указанные в настоящем пункте Порядка, 
после сверки возвращаются родителям (законным представителям, опекунам, 
попечителям, приемным родителям) в день их предоставления 
в общеобразовательную организацию.

9. Общеобразовательная организация на каждого обучающегося 
формирует личное дело, которое содержит документы, указанные в пункте 8 
настоящего Порядка.

10. Предоставление в общеобразовательную организацию одним 
из родителей (законным представителей, опекуном, попечителем, приемным 
родителем) не полного пакета документов либо недостоверной информации



4

является основанием для отказа в предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, в течение 
5 рабочих дней с момента приема документов, указанных в пункте 8 
настоящего Порядка, с мотивированным выводом о причинах отказа.

После устранения недостатков один из родителей (законных 
представителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) вправе подать в 
общеобразовательную организацию документы повторно в соответствии 
с настоящим Порядком.

11. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется общеобразовательной 
организацией со дня подачи заявления, указанного в пункте 8 настоящего 
Порядка в дни фактического посещения общеобразовательной организации на 
период прохождения мобилизованным гражданином военной службы 
по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, действия 
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации в рамках Специальной военной 
операции Российской Федерации на основании приказа общеобразовательной 
организации.

В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения 
с применением дистанционных образовательных технологий 
в общеобразовательной организации, в случае выбытия, отчисления 
обучающегося из общеобразовательной организации, окончания прохождения 
родителем (законным представителем, опекуном, попечителем, приемным 
родителем) военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, прекращения контракта о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 
Федерации в рамках Специальной военной операции Российской Федерации, 
дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим 
Порядком, не предоставляется.

12. Обжалование решений, действий (бездействия) руководителей 
общеобразовательных организаций и должностных лиц администрации 
муниципального образования Белоглинский район (далее -  лица, ответственные 
за предоставление дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком) осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-Ф «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» или непосредственно в судебном 
порядке.

13. Суммы денежных средств на обеспечение дополнительной 
социальной поддержки, предоставленные в соответствии с настоящим 
Порядком и использованные общеобразовательными организациями 
не по целевому назначению, подлежат возврату на лицевой счет Управления 
образования администрации муниципального образования Белоглинский район 
с последующим перечислением в бюджет муниципального образования 
Белоглинский район.

14. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, 
предусмотренных на предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания детям из семей



граждан, призванных на военную службу (погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы) по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 
Российской Федерации в рамках Специальной военной операции Российской 
Федерации, получающих, основное общее, среднее общее образование 
в общеобразовательных организациях и за соблюдением условий 
его предоставления осуществляется Управлением образования администрации 
муниципального образования Белоглинский район.

Заместитель главы 
муниципального образования 
по социальным вопросам

5


